
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της υπ αριθ. 1849/29-11-1993 Απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Νο-

μάρχη Λακωνίας (ΦΕΚ 1463Δ΄/17-12-1993), για 

έκταση εμβαδού 3.316,4 στρεμμάτων, στη θέση 

«Φαβαίικα», Τ. Κ. Αγίου. Δημητρίου, Δ.Ε. Μονεμβα-

σίας, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης  - δημοσίου δάσους 1.092,00 τ.μ. στη θέση 

«Τζάνε – Μεσαία Ράχη» περιοχής Τοπικής Κοινό-

τητας Πεταλιδίου, Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδί-

ου, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους 207,00 τ.μ. στη θέση 

«Χούνες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κλήματος, 

Δημοτικής Κοινότητας Τρικόρφου, του Δήμου 

Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48923/1372 (1)

 Άρση της υπ αρiθ. 1849/29-11-1993 Απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Νο-

μάρχη Λακωνίας (ΦΕΚ 1463Δ΄/17-12-1993), για 

έκταση εμβαδού 3.316,4 στρεμμάτων, στη θέση 

«Φαβαίικα», Τ. Κ. Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Μονεμ-

βασίας, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 § 1, 41 και 44 § 3, 4 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159Α΄/8-8-2014) 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-

ση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις Δασικής Νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-
λίου (ΦΕΚ 247Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

6. Την πράξη 4/6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24Α΄/6-2-2015).

7. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 
93Α΄/14-4-2014).

8. Την υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 Δ/γή Υπουρ-
γείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθ. 86004/ 
1637/04.06.87 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμο-
δότηση υπ’ αριθ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊστα-
μένων των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

10. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας αριθ. 
1849/29-11-1993 (ΦΕΚ 1463Δ΄/17-12-1993) «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης 3.316,4 στρεμμάτων στη θέση 
«Φαβαίικα», Κοινότητας Αγίου Δημητρίου Μον/σίας, 
Νομού Λακωνίας».

11. Το υπ’ αριθμ. 44728/1199/25-05-2016 έγγραφο –
πρόταση του Δασαρχείου Μολάων σχετικό με την άρση 
της αρ. 1849/29-11-1993 (ΦΕΚ 1463Δ΄/17-12-1993) από-
φασης του Νομάρχη Λακωνίας, λόγω πλήρους αποκα-
τάστασης της δασικής βλάστησης (πουρνάρι, ερείκη, 
ασπάλαθρο, αγριελιά, αγριοχαρουπιά, σχίνο ) και επα-
ναφορά της στην προτέρα κατάσταση με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην παρά-
γραφο 2 του άρθρου 3 του Ν 998/1979, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αριθ. 1849/29-11-1993 (ΦΕΚ 
1463Δ΄/17-12-1993) απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας 
«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 3.316,4 στρεμμάτων 
στη θέση «Φαβαίικα», Κοινότητας Αγίου Δημητρίου 
Μον/σίας, Νομού Λακωνίας», για όλη την έκταση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 278

3341

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.06 08:52:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3342 Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016

3.316,4 στρεμμάτων, στη θέση«Φαβαίικα», Τ.Κ. Αγίου. 

Δημητρίου, Δ.Ε. Μονεμβασίας, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. 

Λακωνίας, όπως αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα του Δασολόγου Γεώργιου Καραγιαννάκου 

υπό στοιχεία (1, 2, 3,…49, 50, 1), κλίμακας 1:15.000, θε-

ωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων και εμφαίνεται σε 

απόσπασμα φύλλων χάρτου εκδόσεως ΓΥΣ, έτους 1965 

κλίμακας 1: 5000 (φύλλα χάρτη 7386_2 και 7386_4) και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, λόγω πλή-

ρους αποκατάστασης της δασικής βλάστησης και επανα-

φορά της στην προτέρα πριν την πυρκαγιά κατάσταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για υπαγωγή της 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του Ν 998/1979.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 27 Ιουλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3343Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3344 Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016

    Αριθμ. 119912 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης – δημοσίου δάσους 1.092,00 τ.μ. στη θέση 

«Τζάνε – Μεσαία Ράχη» περιοχής Τοπικής Κοινό-

τητας Πεταλιδίου, Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, 

του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

Ο   ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ.63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-

νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών».

7. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 

06/02/2015 (ΦΕΚ 24/Α’) με την οποία έγιναν αποδεκτές οι 

παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων της Χώρας.

8. Τις διατάξεις του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του

Ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014] και από το άρθρο 

32 του Ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015] και ισχύει και

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 51162/4476/5-7-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 

της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου, αγριε-
λιάς και σφενδάμου, που καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση κατά τα χρονικά διαστήματα από 1-1-2013 
έως 31-12-2013 και από 29-2-2016 έως 29-3-2016, την 
δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος εμβαδού χι-
λίων ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων (1.092,00 τ.μ.) 
που βρίσκεται στη θέση «Τζάνε – Μεσαία Ράχη» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Πεταλιδίου, Δημοτικής Ενότητας Πε-
ταλιδίου του Δήμου Μεσσήνης, του Νομού Μεσσηνίας 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, …, Υ, Φ, 
Χ, Ψ, Ω,1, 2, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Γεωργική έκταση φερομ. Ιδιοκτησίας Βα-
σιλείου Γρουσουζάκου

(αριθμ. 82085/8227π.ε./2014 πράξη χαρακτηρισμού).
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

2458/2010 απόφ. αναδάσωσης και αριθμ. 3560/15/2010 
ΠΔΑ κατά Γεωργίου Στραβόλαιμου).

Βόρεια: Δημοτική οδό.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος, ανα-

δασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 2458/2010 
απόφ. αναδάσωσης και αριθμ. 3560/15/2010 ΠΔΑ 
κατά Γεωργίου Στραβόλαιμου) και γεωργική έκταση 
φερομ. Ιδιοκτησίας Βασιλείου Γρουσουζάκου (αριθμ. 
82085/8227π.ε./2014 πράξη χαρακτηρισμού). Όπως φαί-
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και εντοπίζεται 
στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνης» κλίμακας 1:50.000 και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη-
σης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 17 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3345Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3346 Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016

     Αριθ. 119942 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης – δημοσίου δάσους 207,00 τ.μ. στη θέση 

«Χούνες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κλήματος, 

Δημοτικής Κοινότητας Τρικόρφου, του Δήμου Μεσ-

σήνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ.63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-

νητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α’/2010).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α’/2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

7. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 

06/02/2015 (ΦΕΚ 24/Α’) με την οποία έγιναν αποδεκτές οι 

παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων της Χώρας.

8. Τις διατάξεις του Ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ.1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του

Ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α’/2014] και από το άρθρο 

32 του Ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015] και ισχύει και

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 53620/4702/5-7-2016 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, 

της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, σχίνου, αγριε-

λιάς και γλατσινιάς, που καταστράφηκε από παράνομη 

εκχέρσωση κατά την 22-4-2016, την δημόσια δασική 

έκταση – δημόσιο δάσος εμβαδού διακοσίων επτά τε-

τραγωνικών μέτρων (207,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 

«Χούνες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Κλήματος, Δημο-

τικής Κοινότητας Τρικόρφου του Δήμου Μεσσήνης, του 

Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος.

Δυτικά:  Αγροτική οδός, πέραν της οποίας ελαιώνα 

φερομ. Ιδιοκτήτη Παναγιώτη Χρονόπου-

λου.

Βόρεια:  Δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος.

Νότια:  Δημόσια δασική έκταση – δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από τον Δασοπόνο 

του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυριακόπουλο και 

εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Μελιγαλά» κλίμακας 

1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-

σης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασι-

κής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα 17 Αυγούστου 2016

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3347Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3348 Τεύχος Δ’ 278/04.10.2016

*04002780410160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


